
 
 

HOTĂRÂREA  NR. 64 
Din 07.09.2023 

privind aprobarea structurii rețelei școlare la nivelul UAT Sâniob 

 pentru anul școlar 2023-2024 

 

Având în vedere: 

- Referatul de aprobare nr.2071/07.09.2023 a primarului comunei Saniob, d-ul Zatyko Jacint, 

prin care propune aprobarea structurii retelei scolare la nivelul UAT Saniob, pentru anul scolar 

2023-2024, 

- Raportul de specialitate nr.2072/07.09.2023 al compartimentului de resort, 

- AVIZUL CONFORM nr.15912/07.09.2023 al Inspectoratului Scolar Judetean Bihor, 

- Hotărârea Consiliului local nr.123/20.12.2022 privind aprobarea structurii retelei scolare la 

nivelul UAT Saniob, pentru anul scolar 2023-2024, 

 

În conformitate cu prevederile: 
- Legii educației naționale nr.1/ 2011, cu modificările și completările ulterioare, 

- art.26 – 28  a Ordinului Ministrului Educaţiei Naționale Nr. 6217/2022 privind aprobarea 

Metodologiei privind fundamentarea cifrei de şcolarizare pentru învăţământul preuniversitar de stat, 

cuprinderea efectivelor de preşcolari şi elevi din unităţile de învăţământ particular şi confesional, 

precum şi emiterea avizului conform în vederea organizării reţelei unităţilor de învăţământ 

preuniversitar pentru anul şcolar 2023-2024, 

- art.129 alin.2), lit.d) din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 
În temeiul prevederilor art. 129  alin. (1),  art. 139 alin. (1) și art. 196 alin.(1) lit.(a) din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

Consiliul local al comunei Saniob, adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE, 
 

Art. 1. - Se aproba  Rețeaua școlară ce va funcționa la nivelul unităţii  administrativ 

teritoriale Sâniob, în anul scolar 2023-2024: 

REŢEA PROPUSĂ 2023-2024 

Nr. 

crt. 
Judeţ 

Mediu  

Urban/Rur

al 

Denumirea unităţii de 

învăţământ cu 

personalitate juridică, 

Localitatea, Nivelul 

şcolarizat/, Adresa Nr. 

telefon/fax/e-mail 

Denumirea unităţii de 

învăţământ fara  

personalitate juridică  

(arondată), Localitatea, 

Nivelul şcolarizat, Adresa 

Nr. telefon/fax/e-mail 

Observaţii 

1 BIHOR RURAL 

ŞCOALA 

GIMNAZIALĂ 

“SZENT ISTVAN” 

COMUNA SÂNIOB     

Sâniob 

PRI/GIM 



sat Sâniob, nr.580, 

comuna Sâniob, cod 

poştal 417192 tel/fax 

0259-328304,  

e-mail: 

scoalasaniob@yahoo.co

m   

2  BIHOR RURAL   

ŞCOALA GIMNAZIALĂ 

NR.1 

  

Ciuhoi 

PRI/GIM 

sat Ciuhoi, nr.206, comuna 

Sâniob, cod poştal 

417191,tel.0259-441127 

 3 BIHOR RURAL   

GRĂDINIŢA CU 

PROGRAM PRELUNGIT 

Nr.1 

  Sâniob 

PRE 

sat Sâniob, nr.374, comuna 

Sâniob, cod poştal 417192  

 4 BIHOR RURAL   

GRĂDINIŢA CU 

PROGRAM NORMAL Nr.2 
  

Ciuhoi   

PRE   

sat Ciuhoi, nr.106, comuna 

Sâniob,  cod poştal 417191   

 

Art. 2. – Cu data prezentei, Hotărârea Consiliului local nr.123/20.12.2022 privind aprobarea 

structurii retelei scolare la nivelul UAT Saniob, pentru anul școlar 2023-2024, se revocă. 

 

Art. 3. - Prezenta hotărâre se comunica cu: 

Instituţia Prefectului-judeţul Bihor ; 

- Inspectoratul Scolar Judetean Bihor ; 

- Primarului comunei Saniob; 

- Scoala Gimnaziala ,,Szent Istvan,, Sâniob; 

 

 

 
   

  PRESEDINTE DE ȘEDINȚĂ 

  Dănuț-Eugen ERDEI 

     CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE, 

SECRETARUL GENERAL AL UAT COMUNA SÂNIOB 

 

 

 

 

 

 

 

                      Maria-Elena MELA  
 

Hotărârea a fost adoptată cu  11 voturi ”pentru”,  0 ,,împotrivă,,  și 0 ”abțineri” din totalul de 11 consilieri în funcție. 
 

mailto:scoalasaniob@yahoo.com
mailto:scoalasaniob@yahoo.com

